
 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 
Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-0931.956408-0931.953932  

mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 
c.f. 80002210898 

sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

All’Albo 

Alla Prof.ssa Sciacca Maria Donella 

Al sito web sezione PO FESR SICILIA 2014-2020 

Agli Atti 

OGGETTO: l'Avviso Azione 10.8.1: Acquisto e installazione di attrezzature e programmi informatici, 

pacchetti e strumenti per il traffico dati, finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del metodo 

computazionale di cui alla legge regionale 3 marzo 2020, n. 5_  CUP: H59J20001990006 

NOMINA COLLAUDATORE 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga 

il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, pubblicato nella GUUEL 347 del 20.12.2013(di 

seguito, il Reg.(UE)1303/2013); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti 
a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006, pubblicato 
nella GUUE L 347 del 20.12.2013 (di seguito, il Reg.(UE) 1301/2013); 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3.3.2014 che integra il 
Regolamento(UE)n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la     pesca, pubblicato nella GUUEL 138 del 
13.5.2014 (di seguito, il Reg. Del.(UE)480/2014); 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22.9.2014 recante modalità 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it


 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 
Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-0931.956408-0931.953932  

mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 
c.f. 80002210898 

sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le 

norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, 

autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUEL 286 del 

30.9.2014, pubblicato nella GUUEL 286 del30.9.2014(di seguito, il Reg. Es.(UE)1011/2014); 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015)n. 5904 del 17 agosto2015 che ha approvato la 

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale(FESR)al cofinanziamento del Programma 

Operativo della Regione Siciliana; 7. il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibilità delle spese per i  programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento 

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020” 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28 Dicembre 2018 della Regione Sicilia ( Decreto Interministeriale 
del 129/2018); 

VISTO il D.lgs n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento d’Istituto e la delibera del Consiglio di Istituto che disciplinano le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi, forniture; 
VISTA la delibera N.55 del Collegio Docenti del 24/02/2021 con la quale si approva la candidatura al 

Progetto PO SICILIA 2014/2020 – 10.8.1; 

VISTA  la delibera n. 78, del 24/02/2021 del Consiglio d’Istituto con la quale si approva la candidatura al 
Progetto PO SICILIA 2014/2020 – 10.8.1; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto nn. 3 del 16/12/2021, 10 del 10/01/2022, 53  del 
21/12/2022 di approvazione del PTOF;  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato da parte del Consiglio di istituto nella seduta del 03/02/2022  
con delibera n° 13; 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove Norme sul Procedimento amministrativo” 
VISTO Decreto legislativo n. 56/2017 recanti “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs 50/2016”; 
VISTE le linee guide ANAC n.4 aggiornate al L.lgs. 50/2016;  
VISTE le linee guida ANAC n.3; 
RITENUTO che la Dott.ssa Gloriana Russitto risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione del RUP, dalla delibera ANAC n. 1096 del 26 
Ottobre 2016, recante linee guida n. 3. Il RUP è individuato nella figura dirigenziale dell’istituzione 
scolastica del Dirigente; 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it


 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 
Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-0931.956408-0931.953932  

mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 
c.f. 80002210898 

sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare gli effetti 
economici della pandemia da Covid19, ha approvato la proposta di riprogrammazione 2 del PO FESR 
Sicilia2014/2020 e del POC2014/2020, ai sensi della succitata L.R.12 Maggio 2020 n.9 art.5 comma2; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 135/Istr del 19.08.2020 nella parte in cui approva i criteri di riparto delle 
risorse disponibili; 

VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale Istruzione, Università e diritto 
D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 allo studio, con la quale sono stati inviati al Dipartimento 
Regionale della Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 e 10.8.1, il DPA relativo all’Asse 10, 
la bozza Avviso azione 10.7.1, la bozza Avviso azione 10.8.1 e il cronoprogramma procedurale e di 
spesa, al fine di predisporre gli adempimenti di cui all’art.185, c.2 della L.R 32/2000 e per la successiva 
valutazione e verifica di conformità dell’avviso e degli allegati; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il Documento 
“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2019- 2021", che individua 
tra le Azioni del PO FESR 2014/2020 le nuove Azioni a Regia 10.5.7 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica e laboratori di settore e per l’ammodernamento delle sedi didattiche” 
dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020 obiettivo specifico 10.5 “Innalzamento dei livelli di 
competenze, di partecipazione e di successo formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente” 
e 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020 obiettivo 
specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi”, indicando nel Dipartimento Regionale Istruzione, 
Università e diritto allo studio il Centro di Responsabilità, e il Documento 'Requisiti di ammissibilità e 
criteri di selezione'; 

CONSIDERATO CHE, come da paragrafo 3.2 e 3.3 dell’avviso az.10.7 di cui al DDG1076 del 26/11/20 nonché 

dell’ avviso di cui al DDG 1077 del 26/11/20 az.10.8, è indispensabile indentificare specifiche 

operazioni ammissibili secondo una analisi di esigenze specifiche dell’Istituzione scolastica secondo 

la morfologia del plesso interessato, all’utenza scolastica, agli spazi da adeguare funzionalmente 

all’emergenza pandemica tale da favorire il distanziamento tra alunni e alunni-personale scolastico 

e individuazione attrezzature tecnologiche e strumentali atte a potenziare la DAD e ulteriori forme 

di collaborazione tra docenti-alunni , docenti-genitori in modalità SMART; 

VISTO il DDG 2066 del 23/09/2021 relativo alla graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a 
finanziamento (Allegato A), per un importo complessivo pari a €.7.771.916,02, a valere sull’Avviso 
pubblico del PO FESR Sicilia 2014- 2020, –Asse 10- Azione 10.8.1. “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” del 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it


 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 
Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-0931.956408-0931.953932  

mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 
c.f. 80002210898 

sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

PO FESR 2014- 2020, nel quale elenco trova utile posizione con ammissione a finanziamento per la 
cifra sopra indicata. 

VISTO il DDG n. 2291 del 19/10/2021 con la quale il dipartimento Istruzione ha ammesso a finanziamento 
gli interventi di cui all’allegato A epurando il precedente dalle revoche/rinunce sopraggiunte e che 
al contempo ha impegnato le risorse totali di € 7.629.795,83 a carico dell’OT.10 del PO FESR Azione 
10.8.1 sul capitolo 772428. 

VISTA la sottoscrizione dell’atto di accettazione del finanziamento (allegato 2 all’avviso) e di adesione alle 
condizioni in esso previste come da Manuale di attuazione del P.O. FESR e contestualmente 
accettate le condizioni di cui all’art.3 del DDG 2066 del 23/09/2021 Prot. N. 11106 del 28/10/2021; 

VISTA la determina di indizione delle trattative dirette prot. n.  14088 del 19/12/2022, di cui si assumono 
tutte le premesse e se ne fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, con la quale 
il Dirigente Scolastico ha avviato la procedura di affidamento ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a), 
indicendo tre trattive dirette sul MEPA rivolte ad altrettanti operatori commerciali; 

VISTA  la determina di affidamento della fornitura oggetto del presente progetto prot. 14324 del 27/12/2022 
VISTO  l’Avviso di selezione interno prot. n. 447 DEL 17/01/2023 prot.635 del 23/01/2023 e prot. 999 del 

01/02/2023 che ha riaperto i termini per la selezione del collaudatore; 
VISTA  l’unica candidatura pervenuta il 06/02/2023 ed acquisita al protocollo della scuola con nota numero 

1143/2023 del 06/02/2023, corredata da C.V. e dichiarazione di insussistenza dei vincoli di 
incompatibilità; 

VISTA  la nomina della Commissione incaricata per la valutazione delle candidature, avente prot. n.3070 del 
31/03/2023; 

VISTO il verbale della commissione con aggiudicazione dell’incarico prot.3165 del 04/04/2023; 
 

DETERMINA 
 
in riferimento al progetto in questione, l’affidamento alla Prof.ssa Sciacca Maria Donella  delle attività di 
collaudo PO FESR Sicilia 2014/2020 per il progetto in epigrafe. 
L’esperto collaudatore avrà il compito di: 

 Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquisite mediante i fondi 
del progetto; 

 Collaborare con il dirigente scolastico per verificare la corrispondenza dei beni acquistati rispetto al 
progetto stilato dall’istituto e dal progettista; 

 Collaborare con il responsabile d’istituto per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e 
verificarne la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel bando di gara indetto dall’istituto; 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it


 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 
Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-0931.956408-0931.953932  

mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 
c.f. 80002210898 

sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

 Eseguire il controllo completo dei beni acquistati; 

 Redigere un verbale di collaudo; 

 Predisporre il timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

 

Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari a 23,22 Euro 

omnicomprensivi. Il tutto per un numero massimo di ore pari a 6. 

Tale importo trova copertura nella quota prevista quale “collaudo” del progetto. Le attività di cui sopra 

saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro 

massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte documentate dalle firme apposte 

su foglio presenza timesheet appositamente costituito. 

 
 

   Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Gloriana Russitto* 

 
*documento firmato digitalmente    

 
  

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it

		2023-04-04T19:11:17+0200
	GLORIANA RUSSITTO




